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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zefektivnění hodnotových toků konkrétního seg-

mentu výrobků ve vybrané firmě. Náplní teoretické části jsou literárně zpracované poznat-

ky autorů, zabývající se problematikou hodnotových toků a výrobního procesu. Ty jsou

pak zužitkovány v druhém úseku praktické části, jejíž součástí je analýza výrobního proce-

su, které předchází seznámení se společností. Závěrem práce jsou shrnuty nedostatky týka-

jící se výrobního procesu, identifikované během odborné praxe za pomoci analýzy výrob-

ního procesu a navržena adekvátní opatření, jež napomohou k jeho zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis analyzes options to streamline production streams of a specific

product in a selected company. The content of the theoretical part is comprised of literature

processing of authors’ findings that deal with the problems of the value streams and a

manufacturing process. These findings are utilized in the second section of the practical

part in this thesis, which also contains the manufacturing process analysis that precedes the

familiarization with the selected company. In conclusion, drawbacks of the aforementioned

subject, identified during the bachelor’s practice and detected with the analysis of the is-

sue, are summarized. A proposal for suitable measures to help improve this manufacturing

process was submitted.
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ÚVOD

V oblasti průmyslových armatur má důraz na kvalitu mnohem větší váhu než prodejní cena

finálního výrobku. A to z toho důvodu, že armatury jsou nedílnou součástí rozvodových

průmyslových sítí téměř všech podniků a jejich selhání nebo nekvalitní zpracování by

mohlo vést k nepříjemným haváriím, či fatálním následkům. Jedná se především o vodo-

vodní armatury, ale také armatury plynové.

Aby podnik zabránil katastrofickým scénářům, kvalita výrobku je vždy na prvním místě.

To se ovšem odráží na nákladech vynaložených na zajištění vysoké kvality. Přesto, že se

jedná o poměrně specifické odvětví, musíme vzít v potaz také konkurenci, která se, stejně

jako vybraná společnost, snaží produkovat výrobky vysoké kvality při zachování příznivé

ceny pro spotřebitele.

Aby si dokázal podnik udržet konkurenceschopnost, je nucen ale také neustále zefektivňo-

vat veškeré výrobní činnosti, což vede v neposlední řadě i k úspoře nákladů souvisejících s

výrobou výsledných produktů. Souhrnně tyto činnosti nazýváme hodnotovým tokem vý-

roby.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše, v níž je vysvětlen

pojem hodnotový tok, jeho rozdělení na materiálový a informační tok, dále je v ní rozebrá-

no řízení výrobního procesu, základní cíle a dělení výrobního procesu. Následuje sezná-

mení se štíhlou výrobou, přístupy k zeštíhlování a nástroje štíhlé výroby. Ke konci teorie je

vysvětlena SWOT analýza a procesní analýza.

Úvodem praktické části je představena společnost, její organizační struktura a její výrobní

portfolio. Po seznámení se společností následuje SWOT analýza, která blíže nastíní sou-

časný stav společnosti, její silné a slabé stránky i příležitosti a hrozby, které naskýtá okolí.

Zkoumáním výrobního procesu s využitím procesní analýzy klíčového výrobku byly zjiš-

těny výrazné nedostatky související především s nevyhovujícím umístěním rozpracované

výroby. K odstranění tohoto problému byl zpracován návrh nového layoutu výrobních pro-

stor. Závěrem této kapitoly jsou uvedeny návrhy k odstranění dalších zjištěných problémů,

které by mohly vést k zefektivnění celého výrobního procesu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat hodnotové toky výrobního procesu

společnosti za pomoci vybraných metod. Díky těmto metodám zjistit nedostatky výrobního

procesu a převážně materiálového toku a navrhnout možná opatření, která dopomohou

navýšit efektivitu výroby, ale i kvalitu vyráběných produktů.

Metody zpracování práce

Pro získání potřebných informací k analýze hodnotových toků byly použity vnitropodniko-

vé směrnice, podnikové dokumenty, ale i rozhovory se zaměstnanci a vedoucím inovační-

ho úseku společnosti. Pro zpracování těchto informací byly použity následující metody.

SWOT analýza – Tabulka se SWOT analýzou byla rozdělena do kvadrantů, v nichž byly

zaznamenány silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti. Pomocí sla-

bých stránek bylo vybráno několik nedostatků, které byly následně analyzovány.

Analýza výroby – Soustředila se na zkoumání průběhu výroby klíčového výrobku společ-

nosti a jednotlivých operací souvisejících s výrobou tohoto produktu.

Procesní analýza – Spočívala v zjištění návazností výrobního procesu. S využitím měření

přepravních vzdáleností a časů přesunů rozpracované výroby mezi jednotlivými výrobními

operacemi byla sestavena procesní mapa a následně byly vymezeny hlavní nedostatky tý-

kající se hmotného toku s návrhem na jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOTOVÝ TOK

Hodnotový tok je možno si představit jako souhrn všech činností ve výrobním procesu,

vedoucích k transformaci materiálu na vlastní výrobek, který během těchto činností získá-

vá přidanou hodnotu. Do hodnotového toku musíme však také zahrnout činnosti, které fi-

nálnímu výrobku žádnou hodnotu nepřidávají a pouze napomáhají uskutečňovat transfor-

mační proces.

Hodnotový tok lze rozdělit na dvě části interního proudění. První částí je informační proud,

což je veškerá komunikace proudící od zákazníka až k zhotovení finálního produktu. Dru-

hou částí je proud transformační, jenž nese vlastní výrobky, které prošly transformací ze

surovin přes polotovary až k finálnímu výrobku. (Mašín, 2003, str. 13)

1.1 Management hodnotového toku

Mašín uvádí, že definice managementu hodnotového toku se nedá jednoznačně určit, ale

můžeme jim rozumět:

 metodu systematické identifikace a eliminace aktivit nepřidávajících hodnotu

z jednotlivých hodnotových toků,

 strategii zlepšování, která vytváří konexe mezi potřebami top-managementu a po-

třebami pracovních týmů,

 syntézu praktik osvědčených ve vrcholových podnicích,

 proces plánování a propojování výhod štíhlé výroby za pomoci systematického sbě-

ru dat a jejich analýzy, „štíhlého“ projektování a podrobného plánování implemen-

tace,

Obrázek 1 – Schéma materiálového a informačního toku (topsid, 2008)
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 proces propojování lidí, technik štíhlé výroby, ukazatelů a hlášení pro potřeby vy-

tvoření štíhlé společnosti.

Využití komplexnějšího managementu hodnotového toku vede k vytvoření následujících

iniciačních podmínek, nutných pro přeměnu podniku na „štíhlou společnost“:

 jasná a srozumitelná komunikace mezi managementem a provozem z pohledu cílů

štíhlé výroby a reálnou možností daného podniku,

 soustavné využívání ověřených nástrojů štíhlé výroby,

 vytvoření nutného pocitu týmového (resp. individuálního) „vlastnictví“ procesu

změn od počátku do konce procesních změn,

 možnost snadného sledování a hlášení procesních změn pro management,

 možnost zdokonalování postupů dle potřeby.

Mašín dále zmiňuje několik příkladů, které nesouvisí s managementem hodnotového toku:

 racionalizace jednotlivých operací,

 separované využívání jednotlivých postupů štíhlé a průmyslového inženýrství,

 sestavení týmů na zdokonalování procesů a čekání na výsledek,

 pouhá vizualizace hodnotového toku

 podnikový systém jednotlivých námětů

Chceme-li shrnout management hodnotového toku do jedné definice, je možno jej uvést

jako manažerský přístup, umožňující týmům i jednotlivcům si systematicky naplánovat jak

a kdy zavést opatření, usnadňující cestu k uspokojení zákaznických požadavků. (Mašín,

2003, str. 15)

1.2 Transformační tok

Transformační tok, neboli podle Jurové tok materiálový, je hlavním těžištěm logistických

procesů podniku. Je to řízený pohyb materiálů, surovin, polotovarů, umožňující charakteri-

zovat dynamiku výroby v prostoru a čase. Segmentace výrobních zařízení a pracovních

jednotek ovlivňuje materiálový tok. Díky vhodnému rozvržení a uspořádání budov, strojů,

skladů, a pracovních úseků lze dosahovat značných úspor jak materiálu a času samotného,

tak i finančních prostředků. (Jurová, 2016, str. 217)


[…]


ZavěšeníPrášková barva (6) 0 0 0.00.0 0

BarveníČištění sedla (7) 68,4 101,6 0.59.6 1.02.5

ČištěníSamolepka (8) 0 0 0.00.0 0

SamolepkaSklad 190,2 2.53.4 1.55.0

SkladMontáž (9-16) 336,7 4.19.5 1.41.3

MontážSklad 336,6 133,5 4.19.4 1.41.3

*SamolepkaMontáž (budoucí

stav)

39,5 0.30.9

∑ 1252,7 573,4 15 min 45 s 5 min 58 s

Zeštíhlením layoutu budou čas i vzdálenost zredukovány, kdy bude dělat úspora času 9

minut a 47 vteřin a ušetříme vzdálenost 679,3 metrů, což se odrazí i na provozních nákla-

dech.

*pozn. Při modifikaci layoutu se využije volných prostor na hale SHIFT I jako meziskladu

nedokončené výroby, a tím pádem odpadne nutnost několikrát převážet těleso na sklad a

převeze se na něj až po celkové montáži.
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Na následujícím obrázku je zobrazeno možné uspořádání a přeskládání strojů, a také vyu-

žití volného prostoru jako meziskladu pro nedokončenou výrobu.

Legenda k Obrázku 15:

10.5 Důsledné zavedení metody 5S+

Nezbytným požadavkem pro dosažení světové úrovně firmy je mimo jiné důsledné zave-

dení metody 5S+ v celém rozsahu firmy. Situace zcela formálního, nekontrolovaného a

nevyhodnocovaného zavedení některých prvků metody 5S+, které v současné době

v Jihomoravské armaturce odporuje záměrům amerického vlastníka a náprava tohoto stavu

v co nejkratším časovém horizontu zcela nezbytná.

S1

S2

Obrázek 18 – Návrh štíhlého layoutu včetně špagetového diagramu (vlastní zpracování

dle interních zdrojů)

5. CNC vrtání

6. Navaření sedla

7. CNC obrábění

8. Otryskání

9. Zavěšení, svěšení

1. Barvení

2. Očištění sedla

3. Nalepení samolepky

4. – 16. Montáž klapky

S1 – Hala SHIFT 1

S2 – Hala SHIFT 2

Skladování – Mezisklad ne-

dokončené výroby

Skladování
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Důsledné zavedení všech prvků této metody včetně pravidelného sledování a vyhodnoco-

vání jejího uplatňování na všech pracovištích nesnese odkladu. V našich podmínkách je

také nezbytná hmotná zainteresovanost za její uplatňování a sankce za její nedodržování.

Hlavním cílem uplatňování metody v Jihomoravské armaturce je především udržování

pořádku na pracovišti, kde vzniká nepořádek vedoucí k potížím s nalezením nářadí potřeb-

ným k montáži jednotlivých kusů armatur.

Dále je potřeba reorganizace některých pracovišť, která povede k lepší orientaci pracovní-

ků při hledání různých přípravků a pomůcek, které napomáhají zrychlit montážní čas jed-

notlivých pracovníků.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající výrobní proces ve vybrané společ-

nosti, vyhodnotit jeho nedostatky a navrhnout adekvátní řešení, jež by pomohla výrobní

proces zefektivnit.

Vzhledem k tomu, že je společnost orientována na kvalitu, která je hlavní zbraní pro boj

s konkurencí, nemůže si dovolit neshody ve výrobě. Analýzou SWOT byly zjištěny silné

stránky společnosti, mezi něž můžeme zařadit velmi vyspělou technologickou základnu,

mnohaleté zkušenosti v oboru výroby armatur, ale také vlastní slévárnu, díky které je spo-

lečnost schopna operativně řídit velikost zákazníkem požadované výrobní dávky. Na dru-

hou stranu má společnost zastaralou slévárnu což je závažný problém, který společnost

bude nucena v nejbližší době řešit. Tento nedostatek vede k častým opravám zastaralých

zařízení slévárny, zkracování údržbových intervalů a vysoké zmetkovosti.

Současný stav slévárny je z hlediska ekologických a hygienických požadavků neúnosný.

Pokud se nenajdou prostředky na její radikální inovaci, ukazuje se jako nezbytné uzavření

smlouvy se specializovanou společností, která by výrobu odlitků zajišťovala.

Dalším problémem, se kterým se potýká konkrétně obsluha barvící linky, je odírání barvy

na místě doteku zavěšeného tělesa s ocelovým hákem, za který těleso visí. Návrh na po-

gumování povrchu háku se zamlouval jak obsluze linky, tak vedoucímu technologického

úseku, který s pogumováním souhlasil.

Vyhodnocením procesní analýzy bylo zjištěno, že vzdálenost, kterou urazí vyráběné těleso

mezi jednotlivými výrobními operacemi, přesahuje až 1,2 kilometru a pouhá cesta trvá cca

patnáct minut. V rámci zpracování návrhu zeštíhlení layoutu, změření časů a vzdáleností

přepravních tras bylo navrženo nové rozmístění layoutu. Hlavním opatřením zde bylo pře-

místění nedokončené výroby z centrálního skladu do uvolněného prostoru v blízkosti mon-

tážní linky. Realizací tohoto opatření dojde ke zkrácení přepravních vzdáleností nutných

k přesunu obrobků mezi jednotlivými pracovišti, které se na opracování podílejí o více než

polovinu a zkrácení doby trvání transportu o necelých deset minut, což navíc také sníží

náklady na pohonné hmoty přepravních vozíků.

Z navržených opatření má největší šanci na realizaci navrhovaná změna layoutu výrobního

úseku spočívající v přemístění skladu rozpracované výroby, která není příliš finančně ná-

ročná a výrazně zvýší efektivnost výroby. Realizace je možná již do konce tohoto roku.
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