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Téma BP: Analýza možností zefektivnění hodnotových toků výroby průmyslových armatur ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ne

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zefektivnění hodnotových toků ve výrobě průmyslových armatur.

Literární rešerše v teoretické části nemá formu kritické literární rešerše. Teoretická část zahrnuje i kapitoly,

jejichž obsah není dále v praktické části využit, např. metody JIT a TPM. Současně s tím autor zbytečně

hodně prostoru věnoval typologii a struktuře výrobních procesů místo toho, aby uvedl více informací

k prakticky využitým a důležitějším částem práce, např. metodě VSM a procesní analýze, kdy každé z nich je

věnována ani ne jedna strana textu. Velké minus vidím v autorově neznalosti pravidel citování, jelikož u více

jak 60 % teoretických poznatků není odkazováno na citovaný zdroj. Navíc autor využil pouze knižní zdroje,

které doplnil o informace ze dvou internetových stránek. V praktické části se autor věnoval analyzování

současného stavu výrobního procesu armatur. Za účelem této analýzy zpracoval procesní analýzu a mapu

hodnotových toků daného procesu. Analýzu výrobního procesu autor doplnil o SWOT analýzu, která

částečně hodnotí podnik jako celek a částečně jeho výrobní proces. Co však postrádám, jsou váhy, resp.

bodová ohodnocení jednotlivých faktorů a celkové bodové ohodnocení jednotlivých kvadrantů. Na základě

analýz autor navrhl několik možností zefektivnění výrobního procesu, z nichž nejzajímavější je úprava

layoutu a tedy změna logistických cest. Postrádám však zpracování nové mapy hodnotových toků pro

budoucí stav po implementaci změn. I přesto, že autor v teorii uvádí, že se jedná o nástroj, vysvětlující

současný, budoucí a ideální stav výrobních procesů, tak mapa budoucího stavu není vytvořena. I přes

několik formálních nedostatků je práce zpracována celkem kvalitně.

1) Proč byla pro mapování hodnotových toků vybrána právě uzavírací klapka EKN? Na základě jakých

kritérií byl tento produkt vybrán?

2) Jelikož Vámi uvedená mapa hodnotových toků neodpovídá zcela struktuře operací a celkově procesu

v procesní analýze, stručně prosím popište, jak jste postupoval při tvorbě VSM, dále které operace jste

sloučil do větších celků, jak jste určil denní požadavek zákazníka a jakým způsobem jste určil NVA časy

plynoucí ze zásob mezi operacemi.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 22. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP